¹ Num. xv, 30, 31. — ² Prov. xviii, 3. — ³ Psal. l, 19. — ⁴ Jac. iv, 6.

quoniam talis omnino in numero eorum qui ad Deum pertinent, non est. « Quoniam verbum Domini contempsit, » et mandata ejus disperdidit : contritione conteretur anima illa. » Quare autem contritione conteretur, consequenter adjungit, dicens, « Peccatum ejus in illa : » ac per hoc si tali peccato debitam contritionem ipse sibi adhibeat pœnitendo, cor contritum, ut dictum est, Deus non spernet. Quamvis in græco non dictum sit hoc loco, « Contritione conteretur ; sed, extitione exteretur anima illa » quod ita accipi potest, quasi omni modo terendo extinguatur, ac non sit. Sed prius natura immortalitatis animæ hunc intellectum recusat. Deinde si quod exteritur, omni modo efficeretur ut non sit, non diceret de sapiente, « Et gradus ostiorum ejus exterat pes tuus¹. » Verum illa discretio magis magisque consideranda est, utrum nemo peccet nisi aut ignarus, aut victus, aut contemnens ; unde nunc longum est disputare.

QUÆSTIO XXVI.

Quid est quod Dathan et Abiron, cum in seditionem consurrexissent, vocati a Moyse, ac superbe et injuriose respondentes, « Numquid pusillum hoc, quoniam eduxisti nos in terram fluentem lac et mel, interficere nos in eremo? quoniam præes nobis, princeps es : et tu in terram fluentem lac et mel induxisti nos, et dedisti nobis sortem agri et vineas : » post hæc addiderunt, « Oculos hominum illorum abscidisses : non ascendimus². » Quorum oculos hominum dixerunt? Utrum populi Israël, tanquam dicentes, « Si ista præstitisses, oculos hominum illorum abscidisses, id est, ita te diligenter, ut oculos suos eruerent, et darent tibi. » Quod indicium magnum dilectionis et Apostolus dicit : « Quoniam si fieri posset,

¹ Eccl. vi, 36. — ² Num. xvi, 13, 14.

» oculos vestros eruissetis, et dedissetis mihi¹. » Et deinde plenam contumaciam addiderint, « Non ascendimus, » id est, « Non veniemus; » quia vocaverat eos. An potius » oculos hominum illorum, » dicit hostium, qui nimis acres et terribiles fuerant nuntiati : tanquam dicerent : « Et si hoc fecisses, non tibi obtemperaremus : nisi quod modus verbi alius pro alio positus est, ut non dicerent : « Non ascenderemus, » sed, « Non ascendimus, » quadam genere locutionis.

QUÆSTIO XXVII.

« Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens, » Abscedite vos de medio synagogæ istius². » Notandum est tunc jubere Dominum separationem fieri corporalem, cum jam vindicta imminet malis : sic Noë cum domo sua separatur a cæteris diluvio peritidis³ : sic Lot cum suis separatur a Sodomis igne coelitus consumendis⁴ : sic ipse populus ab Agyptiis marinis fluctibus obruendis⁵ : sic isti nunc a synagoga Chore, Abiron et Dathan, qui se primus per seditionem abrumpere voluerunt, cum quibus tamen sancti antea viventes et conversantes, et cum cæteris quos reprobat Deus, secundum verba quæ in eos increpans dicit, contaminari tamen ab eis minime potuerunt : nec separare se jussi sunt, quando vindictam Dominus sive differebat, sive talem adhibebat, qua innocentes periclitari laedive non possent, sicut serpentum morsibus, sicut strage mortuum, qua Deus, quem volebat, sicut volebat, alio persecutiebat intacto ; non sicut aqua diluvii, aut ignea pluvia, aut aqua maris, aut hiatus terræ, quæ permixtos poterat pariter assumere : non quia et ibi Deus suos conservare non posset ; sed quid opus erat tentatione

¹ Gal. iv, 15. — ² Num. xvi, 20. — ³ Gen. vii, 1. — ⁴ Id. xix, 12. — ⁵ Exod. xiv, 20.

miraculi ubi separatio fieri poterat, ut vel aqua, vel ignis, vel hiatus terræ, quos invenisset, auferret? Sic et in fine a zizaniis separabuntur frumenta, ut malos cremantibus flammis, justi fulgeant sicut sol in regno Patris sui¹.

QUÆSTIO XXVIII.

Quod ait Moyses de Chore et Abiron et Dathan, « In visione ostendet Deus, et aperiens terra os suum absorbit eos², » quidam interpretati sunt, « In hiato extendet Dominus : » credo putantes dictum οὐσιατικόν, quod græce positum est οὐσιατικόν quod pro eo dictum est, ac si diceretur, « In manifestatione, » quod aperte oculis apparabit. Non enim sic dictum est, « In visione, » quemadmodum solent dici visiones, sive somniorum, sive quarumque in extasi figurarum ; sed ut dixit, in manifestatione. Nonnulli autem aliud opinantes, « In phantasmate » interpretari voluerunt : quod omnino sic abhorret a consuetudine locutionis nostræ, ut nusquam fere dicatur phantasma, nisi ubi falsitate visorum sensus noster illuditur : quamvis et hoc a videndo sit dictum ; sed, ut dixi, aliud loquendi consuetudo præjudicavit.

QUÆSTIO XXIX.

« Et descenderunt ipsi, et omnia quæcumque sunt eis, viventes ad inferos³. » Notandum secundum locum terrenum dictos esse inferos, hoc est, in inferioribus terræ partibus. Varie quippe in Scripturis et sub intellectu multiplici, sicut rerum de quibus agitur sensus exigit, nomen ponitur inferorum, et maxime in mortuis hoc accipi solet. Sed quoniam istos viventes dictum est ad inferos descendisse, et ipsa narratione quid factum fuerit satis appareat ; manifestum est, ut dixi, inferiores partes terræ inferorum

¹ Matth. xii, 30 et 43. — ² Num. xvi, 30. — ³ Ibid. 33.

vocabulo nuncupatas, in comparatione hujus superioris terræ in cuius facie vivitur : sicut in comparatione cœli superioris, ubi sanctorum demoratio est Angelorum, peccantes angelos in hujus aëris detrusos caliginem Scriptura dicit tanquam carceribus inferi puniendos reservari : « Si enim Deus, inquit, angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferi retrudens tradidit in judicio puniendos reservari¹ : » cum apostolus Paulus principem potestatis aëris diabolum dicat, qui operatur in filiis diffidentiæ².

QUÆSTIO XXX.

« Et dixit Dominus ad Moysen et ad Eleazarum filium Aaron sacerdotem : Tollite thuribula ærea e medio exustorum : et ignem alienum hunc semina ibi : quia sanctificaverunt thuribula peccatorum horum in animabus suis : et fac ea laminas ductiles circumpositionem altari : quoniam oblata sunt ante Dominum et sanctificata sunt : et facta sunt in signum filii Israël³. » Hoc loco cur non ad Moysen et Aaron, sicut in superioribus, Dominus locutus sit, sed ad Moysen et ad Eleazarum filium Aaron, hæc mihi causa interim occurrit : quoniam quæstio erat de progenie sacerdotum, id est de, quo genere esse deberent (unde illi ex alio genere, quia sibi usurpare sacerdotium ausi sunt, tam horrendo et mirabili supplicio perierunt,) non ad Aaron, qui jam summus sacerdos erat, sed ad Eleazarum voluit loqui Deus, qui ei succedere debebat, et secundo jam sacerdotio fungebatur, ut eo modo seriem generis commendaret, quæ in successionibus sacerdotum esse deberet. Uude etiam in consequentibus dicit, « Et accepit Eleazar filius Aaron sacerdotis thuribula ærea, quanta obtulerunt qui exusti sunt, et addi-

¹ 2 Petr. ii, 4. — ² Ephes. ii, 2. — ³ Num. xvi, 86-38.

» dit ea circumpositionem altaris, memoriale filii Israël, ut non accedat quisquam alienigena, qui non est de semine Aaron, imponere incensum ante Dominum : et non erit sicut Chore et sicut conspiratio ejus, sicut locutus est Dominus in manu Moysi¹. » Hoc ergo modo voluit per Eleazarum Deum non sacerdotium, quod jam erat in Aaron, sed successionis sacerdotalis progeniem commendare. Quod vero ait : « Et ignem alienum hunc semina ibi, » sparge, intelligendum est. Et quod addidit : « Quia sanctificaverunt thuribula peccatorum horum in animabus suis, » locutione quidem inusitata expressa sententia est : sed notandum novo modo dicta sanctificata poena eorum, a quibus hoc peccatum fuerat perpetratum ; quia per eos exemplum datum est cæteris, quo timerent. Circumpositionem autem altari cur ex eis fieri voluit, addidit, dicens, « Quoniam oblata sunt ante Dominum, et sanctificata facta sunt in signum filii Israël : » non ergo in eis reprobari voluit, quod a talibus oblata sunt ; sed hoc potius cogitari et attendi, ante quem oblata sint, id est quia ante Dominum, ut plus in eis valeret nomen Domini, ante quem oblata sunt, quam pessimum meritum eorum, a quibus oblata sunt. Hoc autem jam et in Exodo commemoraverat Scriptura, quando altare fabricatum dicit² : unde intelligitur genera rerum gestarum distributa esse per libros, non temporum ordo contextus. Nam et de virga Aaron, quomodo res gesta sit, ut et florens et germinans electionem sacerdotii ejus divinitus indicaret³, in hoc libro Scriptura narravit, et tamen de ipsa virga in Exodo dicitur, ut in Sanctis sanctorum cum manna in arca poneretur⁴, quando præcipitur de tabernaculo fabricando : uod utique longe ante præceptum est, quam ipsam ta-

¹ Num. xvi, 39, 40. — ² Exod. xxvii, 2. — ³ Num. xviii, 8. — ⁴ Exod. xxviii.

bernaculum fabricatum perfectumque considereret : stetit autem primo mense secundi anni, ex quo de Aegypto egressi sunt; et liber iste incipit a secundo mense ejusdem anni secundi, primo die mensis¹ : unde clarum est ista, si librorum ordinem consideremus, per recapitulationem, id est, præteriorum recordationem commemorari, quæ putant, qui minus diligenter intendunt, eodem facta ordine, quo narrantur.

QUÆSTIO XXXI.

« Et ait Dominus ad Aaron, dicens : Tu et filii tui, et » domus patris tui tecum, accipietis peccata sanctorum : » et tu et filii tui accipietis peccata sacerdotii vestri². » Hæc sunt peccata quæ appellantur sacrificia pro peccatis. Proinde « peccata sanctorum » dictum est, non quæ sancti committant; sed ab eo quod sunt sancta, dictum est « sanctorum », quia in sanctis offeruntur : et peccata dicuntur sacrificia pro peccatis : ideo appellata sunt « Peccata sanctorum. Et peccata sacerdotii vestri, » id est, eadem ipsa quæ offeruntur pro peccatis : sicut etiam in Levitico declarat³, et pertinere debere dicit ad sacerdotem.